
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναπλήρωση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Υγείας στην άσκηση των καθηκό-
ντων του.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
επί της Επαρχιακής οδού Βέροιας  - Κυψέλης. 
(Επ.Ο 5)’ σύμφωνα με την υπ’  αρ. 51/2022 από-
φαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) στα 
πλαίσια του έργου: «Αποχέτευση ακαθάρτων και 
εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού 
Βεργίνας Δήμου Βέροιας» της Δ.Ε.Υ.Α Βέροιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α1ε/Γ.Π.οικ. 404 (1)

Αναπλήρωση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Υγείας στην άσκηση των καθηκό-
ντων του.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημό-
σιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 78 του ν. 4674/2020 (Α’ 53).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Σύ-
στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμ-
βουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες 
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτο-
διοίκηση» (Α’ 62).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

5. Το άρθρο 8 του π.δ 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.73461/20. 12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός του Κοματά Θε-
οδώρου ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1197).

7. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.74962/28.12.2022 εισήγη-
ση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, με 
βάση την παρ. 5 του άρθρου 24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Το γεγονός ότι η έκδοση της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

9. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου και την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων αυτών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναπλήρωση του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
στην άσκηση των καθηκόντων του

1. Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνει 
στην άσκηση των καθηκόντων του ο Γενικός Γραμμα-
τέας Υπηρεσιών Υγείας.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Γενικού 
Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας, τον Υπηρεσιακό Γραμμα-
τέα αναπληρώνει στην άσκηση των καθηκόντων του η 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπη-
ρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης.

Άρθρο 2 
Εξαιρέσεις

Εξαιρούνται από την κατά το άρθρο 1 αναπλήρωση, 
τα καθήκοντα του Υπηρεσιακού Γραμματέα ως διατάκτη 
του Προϋπολογισμού του Υπουργείου και αποφαινό-
μενου οργάνου, που έχουν ανατεθεί με απόφαση του 
Υπουργού Υγείας σε άλλο όργανο, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 53).

Άρθρο 3
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, παύει να 
ισχύει κάθε άλλη προγενέστερη πράξη κατά το μέρος που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 47

425

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.12 21:07:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ426 Τεύχος B’ 47/12.01.2023

ρυθμίζει την άσκηση αρμοδιοτήτων του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Σε κάθε περίπτωση έκδοσης πράξεων, σύμφωνα με 
την παρούσα απόφαση, αυτή θα πρέπει να αναφέρεται 
στο προοίμιό τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

      Αριθμ. 540 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
επί της Επαρχιακής οδού Βέροιας  - Κυψέλης. 
(Επ.Ο 5)’ σύμφωνα με την υπ’ αρ. 51/2022 από-
φαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) στα 
πλαίσια του έργου: «Αποχέτευση ακαθάρτων και 
εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων οικισμού 
Βεργίνας Δήμου Βέροιας» της Δ.Ε.Υ.Α Βέροιας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014 σε συνδυασμό με το άρθρο 64 του 
ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 

ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

9. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 1183).

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011)

11. Το υπ’ αρ. 751473(732)/16-11-2022 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ 244123/16-11-2022) έγγραφο της Ε.ΠΟΙ.Ζ.Ω/Π.Κ.Μ 
με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία η υπ’ αρ. 51/ 
16-11-2022 (ΑΔΑ:ΨΓ437ΛΛ-ΗΝΕ) απόφαση με τη κυκλο-
φοριακή μελέτη που τη συνοδεύει, ελεγμένη θεωρημένη 
και εγκεκριμένη από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε 
Ημαθίας ΠΚΜ.

12. Το υπ’ αρ. 261359/19-12-2022 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ: 261356/19-12-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομό-
τυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 51/16-11-2022 
(ΑΔΑ:ΨΓ437ΛΛ-ΗΝΕ) απόφασης Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ.

13. Το υπ’ αρ. 258289/13-12-2022 έγγραφο της υπη-
ρεσίας.

14. Το υπό στοιχεία Φ.2.6.6/34/907378(3185)/ 
20-12-2022 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 262435/21-12-2022) 
έγγραφο της της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε Πέλ-
λας ΠΚΜ με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η από 
19/12/2022 συμπληρωματική τεχνική έκθεση.

15. Tο από 12/12/2022 έγγραφο του ΚΤΕΛ, Ν. Ημαθίας 
Α.Ε με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 51/16-11-2022 (ΑΔΑ:ΨΓ437ΛΛ-
ΗΝΕ) απόφασης Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ. στα πλαίσια του έργου: 
«Αποχέτευση ακαθάρτων και εγκατάσταση επεξεργα-
σίας λυμάτων οικισμού Βεργίνας Δήμου Βέροιας» της 
Δ.Ε.Υ.Α. Βέροιας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφο-
ρικές ρυθμίσεις επί της Επαρχιακής οδού Βέροιας - Κυ-
ψέλης. (Επ.Ο 5) στα πλαίσια του έργου: «Αποχέτευση 
ακαθάρτων και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων 
οικισμού Βεργίνας Δήμου Βέροιας» της Δ.Ε.Υ.Α Βέροιας 
και ειδικότερα: 

- Εκτός Τ.Κ Παλατιτσίων: Εναλλάξ κυκλοφορία της 
αμφίδρομης κίνησης των οχημάτων και Στένωση λω-
ρίδων κυκλοφορίας στο οδικό τμήμα της Επ.Ο 5’ από 
το Κεντρικό Κτίριο του Πολυκεντρικού Μουσείου Αιγών 
(συν/νες ΕΓΣΑ Χ:356434, Υ=4483709) έως την είσοδο της 
Τ.Κ. Παλατιτσίων (συν/νες ΕΓΣΑ Χ:359230, Υ=4482803) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 427Τεύχος B’ 47/12.01.2023

μήκους 3.100,00m με σταδιακή μείωση της ταχύτητας 
έως τα 50km/h στην περιοχή εκτέλεσης των εργασιών. 
Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμοστούν 
διαδοχικά σε τριάντα πέντε (35) φάσεις με συνεχόμενο 
μήκος εφαρμογής 80m περίπου, με τη βοήθεια σημα-
τωρών και φωτεινής σηματοδότησης, σύμφωνα με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις του 11ου σχ.

- Ενός Τ.Κ Παλατιτσίων: Εναλλάξ κυκλοφορία της αμ-
φίδρομης κίνησης των οχημάτων και Στένωση λωρίδων 
κυκλοφορίας στο οδικό τμήμα της Επ.Ο 5’ από το φρε-
άτιο 34ΑΑ1 (συν/νες ΕΓΣΑ Χ: 359230, Υ=4482803) έως 
φρεάτιο 1ΑΑ34 (συν/νες ΕΓΣΑ Χ:359710, Υ=4482825) με 
σταδιακή μείωση της ταχύτητας έως 30km/h στην περι-
οχή εκτέλεσης των εργασιών. Οι εν λόγω κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις θα εφαρμοστούν διαδοχικά σε επτά (7) φάσεις 
τη βοήθεια σηματωρών και φωτεινής σηματοδότησης 
εφόσον το μήκος εφαρμογής της εναλλάξ κυκλοφορί-
ας υπερβαίνει τα 50m, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του 11ου σχ.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχε-
τικά σχέδια που συνοδεύουν την Απόφαση του θέματος 
(12 και 15ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει έως 4/10/2023 και οι εν 
λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμόζονται απο-
κλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας 
του εργοταξίου ανά φάση εργασιών. Με το πέρας της 
ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου, οι εν λόγω κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνονται και η οδός 
θα αποδίδεται στην κυκλοφορία.

Η έναρξη των εργασιών ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, Αρμόδια τεχνική υπηρεσία κ.λπ.) για 
την έναρξή τους.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905 Β/20.05.2011) και συγκεκρι-
μένα στα τυπικά σχέδια 2.1.1, 2.1.3 3.1.1, 3.1.2, και 3.1.4. 
προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό 
παρέμβαση δικτύου.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Για την έναρξη υλοποίησης των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων κάθε νέας φάσης θα πρέπει να έχουν αρθεί 
οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης φάσης.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

5. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 

έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

6. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

7. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

8. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

9. Στην περίπτωση που μετά το τέλος των ημερήσιων 
εργασιών γίνει απόδοση της οδού στην κυκλοφορία 
με επιχωμάτωση του σκάμματος χωρίς επίστρωση με 
ασφαλτικό, πρέπει γίνει ενημέρωση των χρηστών της 
οδού με την εφαρμογή της αντίστοιχης εργοταξιακής 
σήμανσης.

10. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

11. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

12. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

13. Η εν λόγω έγκριση αφορά στην έγκριση των προ-
σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι της 
μελέτης εφαρμογής τους.

14. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης εργο-
ταξιακής σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι 
ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της 
υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Δεκεμβρίου 2022

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ428 Τεύχος B’ 47/12.01.2023

*02000471201230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


